Venae sectio unc. x.

Decoctum salap. cum nitro et roob sam. buc.

Die 15. April.

Nox infomnis. Per vices delirium; anxietas, iactitatio assidua; querelae multae, desperans animus; tremor labii inferioris; lputatio frequens; horrores vagi; copiosissimi ructus. Alvus clausa. Urinae copiosiores, cum sedimento albo, pituitoso. Febris hodie intensior.

Venae sectio unc. x.

Emollientia.

Clysmata frequenter iniecta.

Ad vesperam peius se habuit. Hinc

Venae sectio unc. x.

Die 16. April.

Nox melior, febris mitior. Omnia emendata. Ad vesperam exacerbatio, tussicula sicca.

Venae sectio unc. viii.

Die 17. April.

Nox melior; tussitabat. Respiratio bona. Reliqua symptomata mitiora. Eadem medicamenta continentur.

Vesperi exacerbatio.

18. Omnia emendata. Vesperi levissima exacerbatio.

19. Nox bona. Febris mitissima. Nulla exacerbatio.

23. Apyretos. Appetit. Convaluit.

Non eo animo has morborum historias enar-

ravi, ac si in iis persanandis magnum quid me praestitisse existimem. Mitis enim horum morborum decursus, absque magno symptomatum apparatu, atque in corporibus haud infortunate dispositis.

Attamen, ut iurisconsulti, quid iustum, iniquumve sit, a *factis* deducunt, ita Medicorum de dignoscendis curandisque, ratiocinia, castis observationibus fulta esse oportet. Quid hae morborum historiae ad meam de haemorrhoidali febre opinionem faciant, paucis exponam.

Universim itaque anni tempus considerandum erat. Constitutio enim rheumatico-inflammatoria stationaria tunc regnabat; ut morbos horum trium aegrorum, febrem rheumatico-inflammatoriam, seu synochum imputrem in corpore arthritico saevientem, recte dixeris.

Fuit certe in I. aegro fibra tenera, irritabilis; quod, etsi primo intuitu vix appareret, ex tussi tamen convulliva, qua ante annum vexabatur, facile colligitur. En unum, idque grave signum temperamenti arthritici, auctam nempe irritabilitatem. Accedit, quod is ipse aeger ex patre arthritico natus sit, atque omnes etiam sorores ex articulari morbo laborent. Porro cephalalgia illa ad verticem, ante ientaculum potissimum affligens, a *Whyttio* a) pro signo acrimoniae arthriticae habetur. At si quis de omnibus hisce dubitet, exitum febris, et metastasim ad articulos factam respiciat.

Anamnesis in secundo aegro varia iterum argumenta latentis arthritidis exhibet. Haemorrhoi-

a) Whytt von den Nervenkrankheiten.

rhoides enim, et animus absque causa morali saepe directus et tristis, signum temperamenti arthritici a *Grantio* a) habentur.

Notandum praeterea, in hoc aegro materiam arthriticam ad intestinorum vasa potissimum decubuisse, illumque morbum constituisse, qui nomine plethorae abdominalis nahi venit. Digestio nempe laeta, haemorrhoides, colici dolores frequentes, et facies laete rosea. Morbus hic iuvenibus feminis otiosis, bene passis circa periodum emamentium catamentorum, viduis iunioribus, viris vitam sedentariam degentibus, solemnis est, et plurimorum malorum absconditorum feracissimus. Certa tunc diagnosi destituti, nescio, quas nervorum debilitates, hypochondriases, viscerum obstructions nobis effingimus, et apparatu remediorum stimulantium, roborantium, solventium usu morbi incrementa acceleramus. Regimen antiphlogisticum, serum lactis, hirudines ad anum, balnea tepida, accommodata magis huic morbo remedia sunt.

Morbus hic non raro varias tragoedias ludit, pro diversa nempe abdominis parte, quam occupat. Observatur saepe chronicus vomitus assumptorum, alvo interim pertinaciter obstipata, ut scirrhum ventriculi subesse existimes. Inde non raro saevissimae cardialgiae, praesertim in feminis, quarum abdomen angusto thoraculo constringitur, aut quae assiduo corpore antrosum inclinato sedent b).

Non-

a) *GRANT*, von den chronischen Krankheiten

b) *Stoll* Rat. med. P. I. p. 241.

RHEUMATIC. ET ARTHRITID. 369

Nonnunquam vasis distentis, et varicosis redditis, ruptisque, vomitus cruentus oritur, vel morbus niger *Hippocratis*. Quanta autem vasorum abdominalium expansio subinde sit, anatomicis sectionibus constat. Ita *Vesalius* L. V. C. 15. vidit venae portae ramum per totum ductum intestini recti ad crassiciem fere pollicis adactum. Narrat *Quaerinomus* (Consultat. 584) non raro se invenisse obstructas mesenterii venas adeo dilatatas, ut speciem intestinorum potius, quam venarum prae se ferant. *Lietaud* *Inbegriff der medizinischen Praxis* p. 354. venam portarum instar intestini dilatatam describit.

Habet vero haec plethorica abdominalium vasorum conditio acrimoniam plerumque pro causa, ad vasa illa depositam, et humores copiosius allicientem, ut egregius *Tissotus* notat; licet etiam visceribus obstructis, et hinc impedito per abdominis territorium humorum circulo, quandoque debeat: at tunc utriusque morbi signa simul observantur. Tunc nempe facies et oculi flavescunt, atque sollicita abdominis exploratione, tumorum ambitus tactu determinari poterit; quod autem in meis aegris non observabatur.

De haemorrhoidibus adhuc quaedam dicenda supersunt. Sunt autem haemorrhoides, ut supra iam monui, temperamenti arthritici signum. Atque ego iam dudum in illa opinione versabar, haemorrhoidum fluxum ferme semper ab acrimonia arthritica praecipue derivandum esse; quam sententiam clarissimorum virorum observatis comprobata lego.

370 ADNOTATIONES IN FEBREM

Daniel Sennertus a) haemorrhoides morbidam corporis constitutionem arguere asserit, et talem equidem, quae vitiosos, praecipue melancholicos, et adustos humores generat, quos ad conservandam corporis sanitatem natura haemorrhoidum fluxu evacuare solet. Et dein de aloëticis ad haemorrhoides aperiendos differens, *Fuchsi* sententiam proponit, qui aloën id non per se, sed per accidens praestare credit, quod videlicet acres humores, qui sua acrimonia ani venas aperiunt, commovet; aut quod, ut ipse suspicatur *Sennertus*, attenuando sanguinem fervidiorem reddit, et quasi fundit, illique talem qualitatem inducit, quam alias sanguis in iis obtinet, qui ad haemorrhoidum fluxum praedispositi sunt. Atque in hoc casu aloës succo venae ani aperiuntur.

Petr. Forestus b) cum *Alexandro Benedicto Veronensi* haemorrhoides oriri contendit, cum acuti mordacesque in corpore humores abundaverint, quibus orificia venarum aperiuntur. Licet et alias ibi proponat earundem causas. Idem *Libr. xxix. observ. iv.* narrat historiam arthriticis, podagram nempe et chiragram haemorrhoidibus suppressis succedentis, quibus redeuntibus podagra et chiragra denuo cessarunt. p. 787.

Haemorrhoides evacuationi humoris melancholici, id est atrabilarii (fomitis arthritici) proprie dicatas esse, dudum iam notavit *Hippocrates*.

Adrianus Spigelius c) refert, se in Germania

a) L. II. P. II. sect. II. p. 420.

b) *Observat. et cur. med.* p. 487.

c) *De h. c. fabr.* l. c. 3.

RHEUMATIC. ET ARTHRITID. 371

nia vidisse multos homines a catarrho falso vexatos, sanatosque longa haemorrhoidum fluxione.

Ex haemorrhoidibus suppressis frequentissima arthritis, et omnes morbi articulares, Haemorrhoides fluentes, arthritidem licet non tollant, eam tamen leniunt a).

Attamen *Cornelius Zurgius* Hollandiae praefes, cum articulari dolore affligeretur, apparentibus consuetis haemorrhoidibus, iisque fluentibus, statim praedixit *Foreflus*, eum ab omni dolore articulorum liberatum iri; neque, inquit, me fefellit haec sententia, cum nephritidi quoque remedio sint b). At quanta sit utriusque huius morbi, arthritidis nempe, et passionis nephriticae cognatio, et ad invicem relatio, abunde innotescit.

Cum ante aliquot annos hic Viennae arthritides chronicae potissimum regnarent, quae usum guaiaci, et antimonialium maxime exigebant, aegri, narrante mihi Viro clarissimo *Closset*, plurimum levaminis ab haemorrhoidum fluxu experiebantur.

Stahlius c) in frequentiori hirudinum ad venas haemorrhoidales applicatione spem futurae podagrae sanationis posuit.

Quod reliquas haemorrhoidum causas attinet, utut speciosae, atque subtiliter excogitatae, a veritate tamen alienae sunt.

Boërhaavius homines in optima sanitate consti-

Aa 2

sti-

a) Ill. Quarin. Animadv.

b) L. c. observ. IV.

c) Casuale magnum.

stitutos, ideo quandoque haemorrhoidibus laborare credidit, quod alvus iis plerumque morosa foecum accumulationi intra intestinum cavum ansam det, unde circulatio per vasa abdominalia impediatur. At licet id subinde ita fieri negare non auserim, sufficit hic notasse, illam alvi segnitiam non ad sanitatis regulas accidere, et in arthriticis corporibus potissimum observari. Quod denique ad gravidas attinet, quibus haud rarae sunt haemorrhoides, mallet easdem quandoque cum *Baglivio* ab uteri intumescencia, et inde compressis vasis intestinorum per venas refluxu, licet rarius, derivare; cum, licet in omni gravida uterus intumescat, non tamen haemorrhoids perpetuus graviditatis comes est; et illae praecipue gravidae, quae et corpore cacochymo et impurae sunt, primis maxime gestationis temporibus afficiuntur, notante *Primroso* de vulgi erroribus p. 148.